²⁹ Слово венецианского диалекта: cigno– cegno.

³⁰ Протокол упомянутого заседания Совета Десяти 28 апреля 1570 года опубликован В. И. Ламанским, ук. соч., с. 077.

tia come in essa parte si leze³¹. Per il che confiso io nella bontà dellasub. ^{tà} v. ^a et carico de infinita povertà et neccessità nella quale mi ritrovo reduto per haver abandonato come ho ditto tutti li mei beni per comandamento de V. ^a S. ^{tà} se bene quelli erano molti et io stava molto comodo et honorato, et non mi ritrovando hora se non quel pocco de gratia che piaque a V. ^a S. ^{tà} de impartirmi che fo de ducati 42 a l'ano, con li quali con queste carestie estreme, et non havendo esercizio alc. ^o et persso tutti li mei beni è impossibile che io possi viver, vestirmi et pagar fitto di casa, che li affir- mo per la servitù che io li tengo, sono piui li zorni della setimana che mi manca per neccessità il pane da manzar con quelli che ne habbi a sufficienza. Onde son constreto recorer hora alla molta benignità sua pregandola per viscera Iesu christi, per li meriti delli mei mazori et per li benefittii che io ho fatto et son per fare mentre che viverò a q. ^{tà} feliciss. ^a Rep. la si degni di compartirmi della sua gratia et concieder al suo svisceratiss. ^o ser. ^{tor} uno pezo di pane con il quale possi viver, perché son certiss. ^o che dapoi che l'haverà mandato ad'effeto il mio reverentiss. ^o aricordo et che la conoscerà il benef. ^o che io poverino li haverò fato con largiss. ^o animo la mi concederà della gratia sua et fra tanto la sarà contenta suministrarmi, delli danari della cassa dello Ill. ^{mo} cons. ^o di X per quella suma che parerà alla S. ^{tà} v. ^a a ragion di tanto al mese in due page a l'ano zoè de mesi sei in mesi sei avanti tratto, et q. ^{to} fino a tanto che la S. ^{tà} v. ^a vederà il frutto del mio santo aricordo et che poi piui amplamente mi farà participar della sua gratia seconda la sua santa et fidel promessa, acciò possi vivere nel gremio suo et conservarmi questa povera vita prontiss. ^a ad ogni servitio et benef. ^o di q. ^{to} Ill. ^{mo} Dom. ^o quando et in che locco et come a lei parerà. Ne voglio restar di dirgli che per il sop. ^{to} mio fidel aricordo che li diedi, spero nella bontà del S. ^r Dio che la sub. ^{tà} v. ^a ne conseguirà utile et honore, per le raggion che già li dissi nella mia suplica. Et di piui hora li dico che non solamente venerà prontamente li populi de la Morea et gretia tutta a combater et prender learne contra infideli a favore della S. ^{tà} V. ^a ma etiam tutti li sacerdoti et calogieri et tutto il resto de religiosi venirano con ardentiss. ^o animo, et questo dico si che per honor de Dio et di questo stado lo farano volentieri come che per odio particular che portano a infideli che non possono suportare di esser da loro dominati et tiranizati con tante sorte di strusii³² et tormenti che del continuo receive-